
D.A. n. _16_/Gab. del 04/04/2024 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale 

 

L’A s s e s s o r e 
 

VISTO     lo Statuto della Regione;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 integrata dalla legge regionale 16 

maggio 1978, n. 5 e dall’art. 19, comma 7 della legge regionale n. 19/2005 

così come modificata dall’art. 1 della legge regionale 2 luglio 2014 n. 15; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 53; 

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 10 luglio 2018, n. 10 ed in particolare l’art. 4 rubricato 

“Disposizioni in materia di Consorzi universitari ed istituti musicali”; 

VISTO  il D.A. rep. N. 6738 del 29/11/2018 di approvazione del Protocollo d’intesa 

stipulato tra l’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, l’Assessore regionale dell’Economia, i Rettori delle Università 

degli Studi di Palermo, Catania e Messina ed i Consorzi Universitari; 

VISTA la legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di 

diritto allo studio”; 

VISTO l’art. 66, comma 6 della l.r. 26 marzo 2002, n. 2 recante “Disposizioni in 

materia di Collegio dei Revisori dei Conti dei Consorzi Universitari”; 

VISTO  il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 

comma 3, della L. r. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area I/S.G. del 15 novembre 2022 con cui 

l’Onorevole Presidente della Regione Siciliana nomina l’Assessore Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

 



D.A. n. _16_/Gab. del 04/04/2024 

 

 

 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-

2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la nota prot. n. 9390 del 13/03/2024 del Servizio 3 del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo Studio, con la quale viene 

comunicata l’avvenuta scadenza del mandato del Collegio dei Revisori dei 

conti del Consorzio Universitario Giovanni Paolo II di Siracusa; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 66, comma 6, della legge 

regionale 26 marzo 2002 n.2 alla nomina del nuovo componente del collegio 

dei Revisori dei conti del Consorzio Universitario Giovanni Paolo II di 

Siracusa; 

CONSIDERATO che, per le finalità sopra descritte, è stato istituito presso la Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana l’Albo dei dipendenti per la nomina e/o 

designazione dei componenti degli organi di controllo;   

VISTA la nota prot. n. 1750/Gab del 20 Marzo 2024 con la quale l’Assessore 

regionale dell’Istruzione e la Formazione Professionale, ha manifestato la 

volontà di designare il Dr Leonardo Coniglio, funzionario direttivo regionale, 

quale componente del Collegio dei Revisori dei conti del Consorzio 

Universitario Giovanni Paolo II di Siracusa; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 2 bis della legge regionale. n. 35/1976 recante 

disposizioni in materia di nomine di amministratori e rappresentati della 

Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di enti di diritto 

pubblico, in organi di controllo o giurisdizionali, prevede che per le 

designazioni di dirigenti e/o di funzionari direttivi della Regione Siciliana, in 

servizio o in quiescenza, non debba essere richiesto il parere della competente 

Commissione legislativa dell’ARS e che di conseguenza tali nomine risultano 

non soggette all’esame della Giunta regionale per l’acquisizione del relativo 

assenso; 

VISTA la documentazione trasmessa dal designato con e-mail assunta al protocollo di 

quest’Ufficio al n. 1780 del 21/03/2024 e la correlata verifica dei requisiti 

effettuata dalla Segreteria Tecnica e di cui alla nota prot. n. 1929/Gab del 

28/03/2024; 

RITENUTO di dover dare attuazione alle disposizioni concernenti la composizione del 

Collegio dei Revisori dei conti Consorzi Universitari, previste dall’art. 66, 

comma 6, della legge regionale 26 Marzo 2002 n. 2, con la designazione del 

Dr Leonardo Coniglio quale componente proposto dall’Assessore regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale;  

 

 

 



D.A. n. _16_/Gab. del 04/04/2024 

 

D E C R E T A 
 

 

Art. 1 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e 

che sono parte integrante del presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 66, 

comma 6, della legge regionale 26 marzo 2002 n. 2, è designato il Dr Leonardo Coniglio 

nato a Baucina (PA) il 11/06/1965 C.F.: CNGLRD65H11A719C quale componente del 

Collegio dei Revisori dei conti del Consorzio Universitario Giovanni Paolo II di Siracusa  

 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana – Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 04/04/2024  

           L’ASSESSORE                   

          F.to     On.le Avv. Girolamo Turano          

           

 

 

 


